
PREZIDIUL  

ACADEMIEI DE ŞTIINŢE 

A MOLDOVEI 

 

PRESIDIUM OF THE 

ACADEMY OF SCIENCES  

OF MOLDOVA 
 

 

HOTĂRÂRE 
 

10 ianuarie 2024 

 

 
                       Nr. 8 

mun. Chişinău 

 

 

Cu privire la conferirea  

Diplomei Onorifice „Ambasador al Culturii” a AȘM  

dlui academician Mihai CIMPOI  

 

În conformitate cu prevederile Regulamentului cu privire la distincţiile Academiei  

de Ştiinţe a Moldovei, Prezidiul AŞM HOTĂRĂŞTE: 

Se conferă Diploma Onorifică „Ambasador al Culturii” a Academiei de Științe a Moldovei 

domnului Mihai CIMPOI, membru titular al Academiei de Științe a Moldovei, critic și istoric 

literar, eminescolog, redactor literar și eseist, pentru realizări științifice valoroase în domeniul 

literaturii, contribuții substanțiale în studierea operei eminesciene, promovarea patrimoniului 

cultural pe plan național și internațional, precum și cu prilejul Zilei Culturii Naționale. 

 

Preşedinte,  

academician                                                  Ion TIGHINEANU 

 

 

Secretar ştiinţific general interimar, 

doctor habilitat                                                                    Liliana CONDRATICOVA 

 


